
 

Stránka 1 z 3 
 

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 
 

Jméno diplomanta: Hlúbiková Helena 

Téma práce: Daňové, poplatkové a jiné obdobné nástroje ochrany životního prostředí 

Rozsah práce: 54 stran vlastního textu 

Datum odevzdání práce: 30. 11. 2010 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 
 

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva 
(v širokém pojetí), a to téma vztahující se vztahu povinných peněžitých plnění plynoucích do 
veřejných rozpočtů (zejména daní a poplatků) a ochrany životního prostředí. Jedná se o téma, 
které je mezioborové, neboť zasahuje do práva finančního i práva životního prostředí. Ačkoliv 
se na první pohled jedná o téma, které budí zdání okrajovosti, jde o téma významné a rovněž 
aktuální. Diplomová práce na téma „Daňové, poplatkové a jiné obdobné nástroje ochrany 
životního prostředí“ proto může být s ohledem na shora uvedené přínosná. 
 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody 
 
Diplomantkou zvolené téma je tématem, které není pro diplomové práce příliš časté. Proto lze 
ocenit volbu tématu diplomantkou. Spíše se tomuto tématu věnují odborníci z oblasti práva, 
ovšem nikoliv z hlediska práva finančního, ale zejména práva životního prostředí. Diplomantka 
by se však na dané téma měla zaměřit výlučně z hlediska finančního práva, resp. jeho 
pododvětví práva daňového. Téma vyžaduje znalosti daňové teorie, teorie daňového práva, 
práva finančního a práva životního prostředí. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce 
mohla mít diplomantka dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů a internetových 
zdrojů. Téma vyžaduje zejména popisnou a deduktivní metodu přístupu. 

 
3. Formální a systematické členění práce 

 
Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti 
částí, závěru, seznamu použité a citované literatury, resumé a klíčových slov v českém a 
anglickém jazyce. 
 
Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka popisuje obsah diplomové práce a uvádí její cíl 
(jasně a přehledně popsat jednotlivé nástroje, které jsou v České republice uplatňovány pro 
účely ochrany životního prostředí), následují části věnované obecně životnímu prostředí a 
environmentální politice. Na tyto části navazuje část pojednávající o nástrojích ochrany 
životního prostředí. Stěžejními částmi diplomové práce jsou části zabývající se 
environmentálními daněmi a poplatky a energetickým daním. Určité shrnutí tématu diplomové 
práce a názorů diplomantky je uvedeno v jejím závěru. 

 
4. Vyjádření k práci 

 
První dvě části diplomové práce jsou velmi stručným pojednáním o životním prostředí a 
ekologické politice. Stručnost není těmto částem na škodu, ba naopak. Kladem je i hojné 
používání literatury a citací. Tyto části jsou vhodným úvodem do tématu diplomové práce. 
 
Třetí část diplomové práce popisuje nástroje ochrany životního prostředí s tím, že diplomantka 
se zaměřuje na ekonomické nástroje ochrany životního prostředí. Diplomantka vychází 
především z odborné literatury ekonomické a práva životního prostředí, což je pochopitelné a 



Stránka 2 z 3 
 

správné. Přístup diplomantky je systematický, přičemž diplomantka se snaží postihnout 
veškeré nástroje ochrany životního prostředí. S ohledem na téma diplomové práce je správné 
zaměření se na ekonomické nástroje ochrany životního prostředí. 
 
Za pozitivní považuji část věnovanou environmentálním daním a poplatkům. Diplomantka 
z teoretického hlediska tato povinná peněžitá plnění plynoucí do veřejných rozpočtů vymezila 
a poukázala na jejich shodné a odlišné znaky. Opět, jako v celé práci, je kladem práce 
s odbornou literaturou, kterou diplomantka hojně používá. Zajímavé je i členění 
environmentálních daní na klasické daně s environmentálním prvkem a energetické daně. 
 
Poslední část diplomové práce se zaměřuje na energetické daně. Diplomantka se na úvod 
vypořádává se samotným označením těchto daní (energetické/ekologické), následně jednotlivé 
energetické daně charakterizuje a na konci části hodnotí jejich zavedení do právního řádu. 
Diplomantka neopomíná ani poslední vývoj právní úpravy a zavedení odvodu z elektřiny ze 
slunečního záření, ovšem pouze právní úpravu popisuje, nikoliv hodnotí, což je na škodu. 
 
V závěru diplomové práce diplomantka uvedla pouze „několik závěrečných postřehů“. Závěr 
diplomové práce by měl být obsáhlejší, neboť účelem závěru je vystihnout celkové závěry 
práce a nikoliv jen určité postřehy. Ovšem souhrnně k diplomové práci je možné uvést, že 
z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka daným tématem podrobně zabývala a 
orientuje se v dané problematice. 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám, 
že práce tento cíl naplnila. Diplomantka popsala 
zejména daňové a poplatkové nástroje ochrany 
životního prostředí. 

Samostatnost při zpracování 
tématu 

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu 
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi 
pravděpodobné, že diplomová práce je původním 
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího 
prohlášení.1 

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně 
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná a 
nemám k ní výhrad. 

Práce s literaturou (využití 
cizojazyčné literatury) včetně 
citací  

Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, a to i 
cizojazyčnou, právními předpisy a internetovými zdroji. 
Používání citací odpovídá požadavkům kladeným na 
diplomové práce. 

Hloubka provedené analýzy (ve 
vztahu k tématu) 

Diplomantka se problematikou zabývala poměrně 
podrobně. Zaměření se na energetické daně je vhodné. 
Práci však v určitých částech chybí větší analytičnost, 
uvádění vlastních názorů a úvah. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou. 
Práce neobsahuje grafy, tabulky a přílohy, což ovšem 
není práci na škodu. 

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi 
dobré úrovni. Určité chyby v psaní a překlepy se však 

                                                             
1
 Práce nebyla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010, neboť studijní informační 

systém to v době zpracování posudku neumožňoval. 



Stránka 3 z 3 
 

občas vyskytují. Stylistická úroveň je odpovídající. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky: 
- Které z veřejnoprávních nástrojů ochrany životního prostředí považuje diplomantka za 

nejúčinnější? 
- Je environmentální daň ještě daní v teoretickém slova smyslu, když primárně nemá 

fiskální účel? 
- Jaký je názor diplomantky na odvod z elektřiny ze slunečního záření? Je to daň nebo 

poplatek nebo jiné povinné peněžité plnění plynoucí do veřejného rozpočtu? 
 
 

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou. 

 
 
V Praze dne 18. 12. 2010 

 
JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 
vedoucí diplomové práce 

 


